Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226— Tatuí/ SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soaresOcamaratatui.sp.gov.br
Requerimento Nº 3948/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar a Beneficiência Hospitalar de Cesário Lange - BHCL, na
pessoa do Sr. Roberto Gonella Junior, para que preste as seguintes informações,
em forma de certidão, se procede a informação de que a farmácia da UPA foi
“fechada” para atendimento ao público, e só está funcionando internamente?

JUSTIFICATIVA

Este requerimento justifica-se, uma vez que, diversos munícipes questionam
essa parlamentar sobre a falta de medicamentosdisponibilizados pela UPA. Além
disso, em outra ocasião, recebemos uma resposta da UPA, que destacou a dívida
que a Prefeitura mantém com a organização, o que tem gerado um efeito cascata e
prejudicado a todos. Solicitamos com urgência que a Prefeitura tenha
responsabilidadee tome as devidas providências.

Tendo em vista que a Vereadora tem o poder e o dever de fiscalizar os atos
da Administração Pública Direta e Indireta, bem como sempre buscar benefícios à
população, sendo assim, com vistas à legalidade e transparênciapública, requer que
sejam fornecidas estas informaçõespara melhor análise. Assim, exercendo o papel
de Vereadora, a fim de promover o bem-estar de nossa população, encaminhamos
o presente requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Dezembro de 2024.

Cíntia Yamamoto Soares
Vereadora

“Tatui: Cidade Ternura — Capitalda Música” *

N
cm
oo
ooo
<L

7
Lu
T
N
aqq
<z
Õao<a
z>
uua
s<T
Õ

“+No
a
Eo
o)

O
—
Õ
Õ
Õ=
Oxa
uu
Ez
dy
=
z
E
Qa
O
á<
Z
D

AQ<
OI-Z
(uy

>5
O
Oá

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves
TelfWhatsApp: OXX15 3259 8300

Endereço:Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí/SP- CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: expedientecamaratatuisp.gov.br
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 3948/24

(Autoria: Cíntia Yamamoto e outros)

PARECER    Trata-se do Requerimento nº 3948/24 que-tequerem da
Beneficência Hospitalar de Cesário Lange - BHCL, na pessoa do Sr.
Gonella Junior, que informe, se procede a informação de que a farmácia da UPA
foi fechada para atendimento ao público e só está funcionando internamente.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que
possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, Jo de Ok tompros de 2024. NTONIO VILLA NOVA
Presidente

ceu
dEAS roaSid

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música — Terra dos Doces Caseiros”